
Nyheder Anmeldelser Job OM 

Waves Festival 2023 vil udfordre sit Josefine Opsahl: “Jeg oplever ensomhed “Vær modig, verden er din scene” – Out of 
Populært lige nu publikum som ret tabuiseret” the Blue sætter fokus på havnen 

Annonce 

Læsetid: 8 min. 

juli 25, 2023 Anne Liisberg 

KINSKI – vildskab på PASSAGE 
Festivals gader Sponseret indhold 

KINSKI med Rui Paixao på PASSAGE Festival 2023. Foto João Versos Roldão. 

Seneste 

★★★★☆☆ Macbeth in 
PASSAGE Festival 2023 starter i morgen og kulminerer i næste uge i Helsingør, hvor man blandt 

Concert – intens 
meget andet kan opleve den portugisiske punk-klovn Rui Paixãos publikumsinddragende forestilling koncertoplevelse med for 

mange ord KINSKI. ISCENE talte med Rui Paixão om forestillingen og hans søgen efter det ægte og det vilde 
august 11, 2023 

fællesskab i gadens jungle. 

Randers Teater har “forsøgt 

at lave et hus, som kan Annonce 
bruges til det, vi ikke kan 
forestille os endnu” 

august 10, 2023 

Kalkland – på tur i det gamle 

kalkværk med Performing 

Landscapes 

august 10, 2023 

Nyhedsbrev 

“I´m looking for the face I had before the world was made” 
For- og efternavn * 

(W.B. Yeats: Before The World Was Made , 1933) 

Email: 
Portugisiske Rui Paixão nævner Yeats-citatet som en ledestjerne for sit arbejde, og det giver god 

mening, når man ser klip fra forestillingen KINSKI, der kan opleves på dette års PASSAGE Festival. I 

forestillingen forsøger en grotesk, men menneskelignende figur at sælge vampyrtænder uden det store Hvor bor du? 

held. Karakteren resignerer, giver afkald på det menneskelige og transformerer sig selv – og måske 

publikum – til rotter. 

Annonce 

KINSKI med Rui Paixao på PASSAGE Festival 2023. Foto: João Versos Roldão. 

Klovnens univers 

Rui Paixão definerer ikke sig selv som klovn, for han er mere interesseret i klovnens univers end i selve 

teknikken i at være klovn. Han oplever, at klovnen fylder meget i samtiden og tror, det handler om, at Udforsk videre 
klovnens univers repræsenterer en form for uskyldighed, som ikke findes mere – og som vi derfor higer 

efter. Hans forestillinger arbejder derfor med klovnens energi og transformationsevne, når han forsøger 
★★★★☆☆ Macbeth in Concert – 

at skabe et kig ind i det tabte. Ind bag masken, som verden har skabt. En form for kortvarig, uopnåelig intens koncertoplevelse med for 

utopi, kan man kalde det, der med klovnens perspektiv skaber et komisk øjeblik i samtidens dystopi. mange ord 

august 11, 2023 

Et andet ord for det tabte er ordet “vildskab”, som Rui Paixão bliver ved med at vende tilbage til, da jeg Randers Teater har “forsøgt at 

fanger ham på distancen på en af de festivaler, han besøger denne sommer, før han kommer til lave et hus, som kan bruges til 

det, vi ikke kan forestille os 
Helsingør i starten af august med forestillingen KINSKI . 

endnu” 

august 10, 2023 

Rejser ind i det ukendte Kalkland – på tur i det gamle 

kalkværk med Performing 

Landscapes Titlen refererer til den tyske skuespiller Klaus Kinski, og Rui Paixão har tidligere fortalt, at forestillingen 
august 10, 2023 

er inspireret af Kinskis samarbejde med instruktøren Werner Herzog i filmen Nosferatu . Da jeg beder 

ham uddybe inspirationen, fortæller han, at det handler om udholdenhed, ærlighed, om troen på kunst Passage Festival 2023 – en 

festival i evig forandring 
og på modige rejser, der fører kunstneren ind i det ukendte. 

august 10, 2023 

VR-opera udfordrer konventionelle 

opfattelser af opera i samspil med 

elektronisk musik 

august 9, 2023 

Annonce 

KINSKI med Rui Paixao på PASSAGE Festival 2023. Foto: João Versos Roldão. 

”Det interessante ved disse to kunstnere er deres forsøg på at gøre det umulige, at søge den udfordring, 

der ikke kan kvalificeres med vores kapitalistiske tænkemåde. Især Herzog er et perfekt eksempel på 

denne søgen. Klaus Kinski var en problematisk skuespiller, der dykkede dybt ned i sit arbejde, blev besat 

af sine karakterer og var farlig, når han arbejdede. For Herzog var Kinski den ukontrollerbare skuespiller. 

En udfordring for instruktøren, men hvor han også vidste, at de film, han lavede med Kinski, ville 

indeholde noget meget intenst, dybt og ægte. Det er det samme, jeg leder efter. Hvordan kan publikum 

opleve noget meget dybt, kraftfuldt, ærligt og ægte, når det, de ser på, er totalt kunstigt, som scenekunst 

er”, beskriver Rui Paixão drivkraften i sit kunstneriske arbejde, der i KINSKI er forankret direkte i 

karakteren. 

Det ægte i det kunstige 

Rui Paixão angriber i KINSKI samtidig paradokset med at vise det ægte gennem det kunstige ved at 

inddrage publikum i forestillingen. Han kalder grebet ”forestillingens invitation” og forklarer uddybende: 

”Vi bevæger os i forestillingen fra det logiske, det rationelle, altså tekst og ord, der bliver sagt, til et 

dyrisk liv, der er det stik modsatte og ikke struktureres af nogen af de parametre. Jeg var samtidig 

interesseret i ideen om en vandrende kunstperformance, så jeg lavede et koncept, hvor jeg inviterer 

publikum til at sidde ned i teatret og derefter får dem til at gå med karakteren ud af rummet og ud på 

gaden. På den måde kan jeg bryde publikums instinktive måde at opleve på”. 

I KINSKI har publikum ansvaret for at skabe showet sammen med Rui Paixão. Han lægger så at sige 

forestillingen i publikums hænder og vil på den måde sigte efter noget, der ikke er perfekt, men intuitivt 

og spontant. ”Når publikum forstår, at de fra begyndelsen er en form for karakterer i forestillingen, 

ændrer hele deres forståelse af forholdet mellem kunstner og publikum”, forklarer han. 

SE OGSÅ: Forestillingstrailer for KINSKI 

KINSKI med Rui Paixao på PASSAGE Festival 2023. Foto: João Versos Roldão. 

Teatrets zoo og gadens jungle 

Offentlige rum har været en central platform for Rui Paixãos arbejde. I første omgang af nød, fordi han 

som nyuddannet ikke blev booket af teatrene, men siden som førstevalg, fordi han opdagede privilegiet i 

at optræde udendørs. 

”Ofte kalder jeg teatret for en zoologisk have og gaderne for en jungle. Jeg er mere interesseret i at 

arbejde i offentlige rum, fordi jeg opfatter dem som vildere, mere punk og mere demokratiske. Nu er den 

store udfordring for mig at holde den følelse af frihed og demokratisk kraft i live. At skabe tilgængelig 

kunst ved at føre forskellige mennesker sammen uden at transformere udendørs kunst til den samme 

type kunst, som du kan købe inde i teatret. Lad os holde det vildt og ægte! Jeg kæmper for det uperfekte 

og fællesskabet!,” insisterer han. 

Udendørs festivaler er den naturlige scene for Rui Paixão, der allerede fra ”jeg forelskede mig i udendørs 

kunst” har været inspireret af PASSAGE Festival. ”Den kunstneriske ledelse gør det virkelig godt med at 

understøtte den vildskab, som jeg tror på, fordi de ikke bare booker shows, men indgår i fællesskaber og 

inviterer kunstnere, der udfordrer dem selv,” forklarer han. Han glæder sig til at deltage i år og ønsker sig, 

inden han vender tilbage til dagens festival et helt andet sted i Europa, at ”andre vil skabe lignende 

steder med plads til det vilde, for der er brug for flere festivaler til kunstnere uden faste scener”. 

LÆS OGSÅ: ISCENEs interview med blandt andet SVALHOLM, der spiller på PASSAGE Festival 2023 

Artiklen er udgivet i et mediesamarbejde med PASSAGE Festival med fuld redaktionel frihed for 

ISCENE. 

Rui Paixão er uddannet fra Academia Contemporânea do Espectáculo – Escola de Artes i 2014 og 

har siden optrådt som gadekunster og artist i egne og blandt andet Cirque du Soleils forestillinger. 

Han har modtaget en række priser og arbejder især med at forny klovnens figur og kunst i det 

offentlige rum. 

Kreditering KINSKI : Iscenesættelse:Rui Paixão / Holy Clowns. Kunstnerisk ledelse, koncept og 

performance: Rui Paixão. Fysisk instruktion, dramaturgisk støtte, masker og rekvisitter: Cristóvão 

Neto. Kostumedesign og premiereproduktion: Lola Sousa og Nuno Encarnação. Assistent 

maskeproduktion: Álvaro Jesus, Bárbara Amen og Beatriz Prada. Teknisk support: Hugo Grave. 

Produktion: Les Subs + Rui Paixão/ Holy Clowns. 

KINSKI spiller 3. – 5. august 2023 på Kulturværftet under PASSAGE Festival. 

Tags: Festival Holy Clowns Company Passage Festival Performance 

Rui Paixão 

Anne Liisberg 

Cand. mag. i Dansk & Dramaturgi. Har siden 1985 arbejdet som instruktør, forestillingsleder, PR-ansvarlig, underviser, skribent, redaktør 

og producent af både kulturelle og kommercielle produktioner. Tidligere blandt andet Sport & Kulturchef i DGI Byen & Øksnehallen, fast 

anmelder på Teater 1 fra 2011-2016 og på Berlingske fra 2016-2019. 

Annonce 

★★★★☆☆ Macbeth in Randers Teater har Kalkland – på tur i det 
Concert – intens “forsøgt at lave et hus, gamle kalkværk med 

koncertoplevelse med for som kan bruges til det, vi Performing Landscapes 
mange ord ikke kan forestille os ISCENE - august 10, 2023 

endnu” Anne Liisberg - august 11, 2023 

Trine Wøldiche - august 10, 2023 

Seneste nyheder Mest læste Kontakt 

★★★★☆☆ Macbeth in Concert – Kalkland – på tur i det gamle ISCENE 
kalkværk med Performing intens koncertoplevelse med for 

ISCENE er et landsdækkende, info@iscene.dk 
Landscapes mange ord 

webbaseret nyhedsmedie om 

Med Green Streets of Europe skal Randers Teater har “forsøgt at lave et scenekunsten. Med faglig dybde, c/o Advokat (H) Lars Salling 
Passage Festival udvikle bæredygtigt hus, som kan bruges til det, vi ikke legende engagement og Kochsvej 44, 3. th. 
teatersamarbejde kan forestille os endnu” 

nyhedsjournalistisk vinkling giver vi DK-1812 Frederiksberg C. 
Tag på operafestival i august – her er Kalkland – på tur i det gamle kant og synlighed til scenekunsten i 

nogle af højdepunkterne kalkværk med Performing hele Danmark. CVR. 38525832 Landscapes 
Cirkusvognen ruller endnu engang 

med oplevelser for børn Passage Festival 2023 – en festival i ISCENE er medlem af Nye Medier . Læs mere 
evig forandring 

ISCENE er tilmeldt 

Følg os: 

Støttet af: 

© ISCENE er et landsdækkende, webbaseret nyhedsmedie om scenekunsten. Med faglig dybde, legende engagement og 
nyhedsjournalistisk vinkling giver vi kant og synlighed til scenekunsten i hele Danmark. 
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